
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 46/2019 

 
OGGETTO: Affidamento della fornitura e posa in opera necessaria al ripristino della 

protezione antintrusione perimetrale del fabbricato sede dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale e dell’Agenzia ICE, sita in Via Liszt, 21 – 00144 Roma 
SMART CIG: Z4D26E8B70 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione 
n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti 
nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 21 maggio 2018; 

VISTA la determinazione n. 4/2019 del 10 gennaio 2019, avente ad oggetto 
“Autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2019”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), concernente gli affidamenti diretti per 
affidamenti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTO l’appunto del 10 gennaio 2019 del Responsabile della Logistica e affari generali – 
successivamente integrato dallo stesso Responsabile con e-mail del 29/01/2019 (proposta 
RUP/DE e comunicazione Smart CIG) – con il quale rappresenta al Responsabile dell’Ufficio 



2 
 

Contabilità, finanza e funzionamento che, a seguito delle intese intercorse con l’Agenzia ICE 
e nei limiti delle quote di ripartizione degli oneri e relativi alla gestione e manutenzione 
dell’immobile sede istituzionale delle rispettive attività (40% degli oneri a carico dell’AgID e 
60% degli oneri a carico dell’Agenzia ICE), per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, è  necessario provvedere al ripristino del sistema di antintrusione perimetrale 
della sede AgID e ICE, in Via Liszt 21 Roma; 

CONSIDERATO che per fare fronte a detta necessità il Responsabile della Logistica e 
affari generali ha proposto con il medesimo appunto l’affidamento della fornitura in oggetto 
alla società A.E.M. Recchia Srl che, unica a rispondere in esito ad apposita indagine di 
mercato rivolta anche alle società Electra Impianti S.n.C ed Impianti di Allarme Srl, ha 
presentato un’offerta economica a corpo per l’ importo complessivo di € 2.750,00 IVA 
esclusa (€ 3.355,00, IVA inclusa), di cui € 1.100,00, IVA esclusa (€ 1.342,00 IVA inclusa) a 
carico di AgID, corrispondente alla suddetta quota del 40% dei relativi oneri di manutenzione; 

CONSIDERATO che per detta fornitura il Responsabile della Logistica e affari generali ha 
stimato un costo complessivo pari a € 50,00 IVA esclusa, e pari a € 61,00 IVA inclusa, di cui € 
24,40 IVA inclusa a carico di AgID (pari al 40% degli oneri condivisi con Agenzia ICE), atteso 
che le relative attività vengono eseguite anche in zone dove è previsto il probabile transito 
del personale dipendente e/o esterno alle strutture AgID e ICE; 

TENUTO CONTO che per quanto altresì indicato nel medesimo appunto la fornitura in 
oggetto non è presente all’interno del MEPA, per cui si procede in via autonoma; 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in oggetto può avvenire ai sensi e per 
gli effetti del richiamato art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione delle attività in oggetto, della durata 
non superiore a cinque giorni, è pari complessivamente a € 1.089,00, IVA esclusa, effettuata 
la riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo offerto a 
carico di AgID di € 1.100,00 IVA esclusa (pari al 40% degli oneri a carico di AgID dell’importo 
complessivo offerto di € 2.750,00, IVA esclusa) ; 

VISTI 

- il Durc on line (prot. INAIL 13691749 del 01/11/2018, con scadenza di validità il 
01/03/2019) da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL della società A.E.M. 
Recchia Srl; 

- il Casellario-Annotazioni riservate dell’ANAC, da cui non risultano individuate annotazioni 
nei confronti della suddetta SOCIETA’ (data ricerca 29/01/2019); 

- la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per l’assenza 
delle cause di esclusione ed altro, debitamente compilata e sottoscritta per accettazione 
in data 04.02.2019 (prot. AgID n.1595); 



3 
 

- il Patto d’Integrità di cui all’art. 1, comma 17 della legge n. 190/2012, sottoscritto per 
accettazione e trasmesso in data 29.01.2019 (prot. AgID n. 1310); 

TENUTO CONTO che la copertura di budget per la proposta in oggetto, è a valere sul 
Funzionamento nel rispetto dei limiti previsti dalla Determinazione n. 4/2019 (gestione 
provvisoria del budget 2019) ed è garantita dall'assunzione dell’impegno n. 2019/PRO/9/1, 
per l’importo di € 1.342,00 alla voce CB07A.01.0004 denominata “manutenzione e 
riparazioni su beni di terzi” e dall’impegno n. 2019/PRO/10/1 per l’importo di € 24,40 alla 
voce CB14B.01.0018 denominata “altri oneri diversi di gestione”; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1. L’affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante lettera-contratto, della fornitura e posa in opera in oggetto alla 
società A.E.M. Recchia Srl, per una durata contrattuale di cinque giorni lavorativi e un 
corrispettivo a corpo di € 1.089,00 IVA esclusa – € 1.328,58, IVA inclusa – (tenuto conto della 
riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale), pari al 40% degli oneri a 
carico di AgID sull’importo complessivo offerto di € 2.750,00, IVA inclusa (€ 3.355,00 IVA 
esclusa), oltre la medesima quota percentuale per oneri di sicurezza per rischi da 
interferenze, pari a € 24,40 IVA inclusa (€ 20,00 IVA esclusa). 

2. La nomina del Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016, nella persona del dott. 
Paolo Frosoni, Responsabile della Logistica e affari Generali. 

3. La copertura di budget dell’affidamento di cui al punto 1 a valere sul Funzionamento, nel 
rispetto dei limiti previsti dalla Determina 4/2019 (gestione provvisoria del budget 2019) e 
garantita dall'assunzione dell’impegno n. 2019/PRO/9/1, per l’importo complessivo di € 
1.328,58, Iva inclusa, alla voce CB07A.01.0004 denominata “manutenzione e riparazioni su 
beni di terzi”, e dall’impegno n. 2019/PRO/10/1 per l’importo di € 24,40 IVA inclusa alla voce 
CB14B.01.0018 denominata “altri oneri diversi di gestione”. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Roma, 15 febbraio 2019 

 

Teresa Alvaro 


		2019-02-15T12:58:00+0100
	TERESA ALVARO




